UBND TỈNH TUYÊN QUANG CỘNG  HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA  VIỆT NAM

SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO
VÀ DU LỊCH

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:         /SVHTTDL-QLVH
V/v tuyên truyền thực hiện Phong  trào

“Tuyên  Quang  chung  tay xử  lý  rác  thải

và  chống  rác  thải  nhựa”; hưởng ứng các
hoạt động Chiến dịch Làm cho thế giới

sạch hơn năm 2021

     Tuyên Quang, ngày 28 tháng 9 năm 2021

   Kính gửi:

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;

- Các phòng Văn hóa và Thông tin; trung tâm Văn hóa,

  Truyền thông và Thể thao huyện, thành phố.

Thực hiện Chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 3539/UBND-TNMT

ngày 22/9/2021 về việc thực hiện Phong  trào “Tuyên  Quang  chung  tay xử  lý

rác thải và chống rác thải nhựa”; Văn số 3540/UBND-TNMT ngày 22/9/2021 về

việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn

năm 2021,

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các cơ quan, đơn vị tại mục

“Kính gửi” căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng

nhằm nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính

quyền, các ngành chức năng, tổ chức, cá nhân có liên quan và toàn thể Nhân dân

về công tác bảo vệ môi trường và xử lý rác thải, chống rác thải nhựa; vận động

các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và cộng đồng tham gia các hoạt động cải

thiện và bảo vệ môi trường, các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế

giới sạch hơn năm 2021 trên địa bàn tỉnh:

1. Nội dung tuyên truyền

Tuyên truyền, phổ biến thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ môi trường và xử lý rác thải, chống rác thải

nhựa: Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Văn bản số 5727/BTNMT-TTTNMT

ngày 17/9/2021 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 202; Văn bản số 671-CV/TU

ngày 30/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Phong trào

“Tuyên Quang chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa”; Chỉ thị số

06/CT-UBND ngày 221/10/2020 của UBND tỉnh về tăng cường quản lý, tái sử

dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu rác thải nhựa trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang;

Đề án "tăng cường quản lý, xử lý rác sinh hoạt và chống rác thải nhựa trên địa

bàn tỉnh, giai đoạn 2021- 2025"; phong trào "Tuyên Quang chung tay xử lý rác

thải và chống rác thải nhựa",…

2

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nhằm nâng cao

thức, trách nhiệm của người dân, cộng đồng trong việc bảo vệ, giữ gìn, đảm bảo

vệ sinh môi trường trên địa bàn. Tập trung tuyên truyền các hoạt động phân loại

chất thải tại nguồn, giảm thiểu phát sinh chất thải, tăng cường tái sử dụng, tái

chế chất thải; từ chối sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi nilon khó

phân hủy; khuyến khích phát triển, sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với

môi trường; đồng thời đẩy mạnh việc tuyên truyền về chủ đề, thông điệp và các

hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2021.

(Thông tin, tài liệu truyền thông của Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn

năm 2021 đề nghị khai thác trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Tài nguyên và

Môi trường, địa chỉ http://www.monre.gov.vn/; Trung tâm Truyền thông tài

nguyên và môi trường, địa chỉ https://monremedia.vn/; Tổng cục Môi trường,

địa chỉ http://vea.gov.vn).

2. Hình thức tuyên truyền

Lồng ghép nội dung tuyên truyền thực hiện Phong trào “Tuyên  Quang

chung tay xử  lý  rác thải và chống rác thải nhựa”; các hoạt động Chiến dịch

Làm cho thế giới sạch hơn năm 2021 trong chương trình, sự kiện văn hóa, nghệ

thuật, thể dục, thể thao. Tổ chức hoạt động tuyên truyền thông qua các hình

thức: Mạng internet, mạng xã hội; tuyên truyền miệng, treo băng rôn, khẩu hiệu,

panô, áp phích, trưng bày, triển lãm, thi sáng tác tranh, ảnh, tiểu phẩm; trưng

bày, giới thiệu sách, báo, tạp chí tại các thư viện, tủ sách cơ sở,… đảm bảo hiệu

quả và phù hợp với tình hình phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

3. Thời gian thực hiện

- Tuyên truyền thực hiện Phong  trào “Tuyên  Quang  chung  tay xử  lý  rác

thải và chống rác thải nhựa”: Thường xuyên.

- Tuyên truyền, hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm

2021: Từ nay đến hết ngày 15/10/2021.

Các cơ quan, đơn vị chủ động triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong báo cáo định kỳ./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- UBND tỉnh (b/c);
- Sở TNMT;
- Lãnh đạo Sở;
- Văn phòng Sở;
- Lưu VT, QLVH (Huy).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hòa

		2021-09-28T10:41:44+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-09-28T14:44:07+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanhoattdl@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-09-28T14:44:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanhoattdl@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!